Resp. I. Regulam intelligendam esse juxta communissimam DD. sententiam praec. num. adductam, adeoque illa pro infectis haberi non debere, quae contra legem, vel canonem, simpliciter duntaxat prohibentem, vel praecipientem fiunt, nisi per hanc praescribatur substantialis forma actus, quae deficiente, actus utique etiam invalidus, et pro infecto habendus est, utpote carens forma substantiali, seu essentiali. Fundamentum praecipuum responsionis est textus ex c. Ad Apostolicam. praec. num. allegatus, variaque Juris exempla. Sic enim licet matrimonium cum simplici voto castitatis inire sit prohibitum, indeque illicitum, tamen contractum valet, et pro infecto habendum non est. c. un. de Voto. in 6. Sic pariter etsi a Jure prohibitum, ac illicitum sit, contrahere matrimonium contra interdictum Ecclesiae, tamen ita contractum validum existit c. I. de Matrim. contra interdict. Eccles. Sic rursus, quamvis universaliter prohibitum habeatur cum impedimentum impediens, v.g. stantibus sponsalibus de futuro cum una, cum altera matrimonium inire, initum tamen firmiter subsistit, c. 2. eod.

Sic ulterius, licet Episcopis alienos dioecesanos sine proprii Episcopi licentia ordinare graviter sit prohibitum, tamen ordinatio ab eisdem facta valet. arg. can. fin. cau. 9. q. 2. Pariformiter etsi Episcopis prohibitum sit alienas Ecclesias, vel Altaria consecrare, tamen facta ab illis consecratio est valida. can. Episcopus. 28. cau. 7. q. 1. Sic denique tacendo plura alia exempla, quamvis prohibitum et illicitum sit sacerdotibus

4 Si RISPONDE I. La Regola va interpretata in ossequio all'opinione più diffusa e richiamata sopra al numero precedente, per cui non va inteso come viziato ciò che si verifica in violazione di una legge o un canone che semplicemente vietano o comandano, a meno che questi non stabiliscano una forma dell'atto *ad substantiam*, mancando la quale l'atto sarebbe comunque invalido e da considerarsi come inesistente in quanto privo della forma sostanziale o essenziale. Il fondamento principale della tesi è il testo del cap. *Ad Apostolicam* richiamato al numero precedente, nonché vari altri esempi di diritto. Così infatti sebbene sia proibito il matrimonio avendo fatto un voto semplice di castità, e di conseguenza illecito, tuttavia il contratto è valido e non considerato come non avvenuto, cap. *Quod votum* (VI.3.15.¹⁵). Così parimenti sebbene sia proibito dal diritto e illecito contrarre matrimonio contro l'interdetto della chiesa, tuttavia se stipulato rimane valido, cap. *Litterae* (X.4.16.¹⁶). Così inoltre, sebbene sia universalmente proibito e ritenuto come impedimento impediens, contrarre matrimonio con una donna avendo, ad esempio, fatto degli sponsalia de futuro con un'altra, tuttavia se il matrimonio è stipulato rimane comunque valido, cap. *Ex literis* (X.4.16.²⁷).

5 Così ancora, sebbene ai vescovi sia gravemente proibito ordinare persone extradiocesane senza la licenza del loro vescovo, tuttavia l'ordinazione comunque fatta è valida, argomento dal can. *Lugdunensis* (C.9 q.2 c.10⁸). Parimenti sebbene ai vescovi sia proibito consacrare le chiese e gli altari altrui, tuttavia la consacrazione comunque fatta è valida, can. *Episcopus* (C.7 q.1 c.28⁹). Così infine, omettendo molti altri esempi, sebbene sia

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 1053

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 708

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 708

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 605

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 577

celebrare Missam, vel alia administrare Sacramenta in statu disgratae: nihilo minus celebratio Missae et consecratio, sicut et aliae administrationes Sacramentorum in tali statu factae validae sunt. Ex quibus, et aliis hujusmodi exemplis abunde patet, quod ea, quae contra jus, seu leges, vel canones simpliciter prohibentes, vel praecipientes fiunt, illicita quidem, et peccaminosa, non tamen invalida existant, nec pro infectis haberi debeant: sicque Regula de iis intelligenda non veniat.

Dicitur autem notanter in responsione nu. 4. data: *nisi per hanc forma ad substantiam actus pertinens praescribatur*; haec enim ubi a lege praescribitur, et non servatur, actum pro infecto et invalido haberi debere, extra controversiam est. arg. c. Cum dilecta. 22. de Rescript. et c. Quia propter. 42. de Elect. cum Concord. deficiente enim forma substantiali, et essentiali requisito rei alicujus, rem ipsam corruiere per se necesse est. Sic enim alienatio rerum Ecclesiae contra praescriptam a Jure formam invalida est, et pro infecta habenda, juxta dicta Lib. III. Tit. 13. de Reb. Eccles. alien. vel non §. 2. Sic Testamentum, non observata praescripta Juris forma, nullum atque irritum, et pro infecto habetur per dicta, et probata Lib. III. Tit. 26. de Testament. Sic matrimonium contra praescriptam a Tridentino formam circa assistentiam Parochi, et duorum testium, non tantum illicitum, sed et invalidum, ac pro infecto habetur. Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. cap. 1. Sic electiones contra praescriptam substantialem Ecclesiae formam celebratae invalidae sunt, et pro infectis habentur cit. c. Quia propter. 42. de Elect. etc. Hinc

proibito e illecito per i sacerdoti celebrare la messa o amministrare altri sacramenti in stato di peccato, tuttavia la celebrazione della messa e la consacrazione, come pure l'amministrazione degli altri sacramenti fatte in un simile stato, sono valide. Da questi e da altri simili esempi è sufficientemente chiaro che ciò che è fatto in violazione del diritto, di leggi o canoni che semplicemente proibiscono o comandano, è certamente illecito e peccaminoso, non tuttavia invalido e non deve essere considerato come viziato; di conseguenza la Regula non va intesa in riferimento a questi casi.

6 Non a caso nella risposta data al numero 4 si dice: *a meno che questi non stabiliscano una forma dell'atto ad substantiam*; quando infatti questa sia stabilita dalla legge e non venga poi osservata, è incontroverso che l'atto deve essere considerato come viziato e invalido, argomento dal cap. *Cum dilecta* (X.1.3.22¹⁰) e cap. *Quia propter* (X.1.6.42¹¹), con l'opinione comune; mancando infatti la forma *ad substantiam*, e quindi un requisito essenziale della cosa, ed è necessario che la cosa stessa venga travolta. Così infatti l'alienazione di beni ecclesiastici fatta senza la debita forma prescritta dal diritto, è invalida e da considerarsi come viziata, giusta quanto detto nel nostro libro III, titolo XIII, paragrafo 2 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹²). Così il testamento, se non è osservata la forma prescritta dal diritto, è nullo e invalido e da considerarsi come viziato per quanto detto e provato nel nostro libro III, titolo XXVI (*Jus canonicum, tomus tertius*¹³). Così pure il matrimonio contratto senza l'osservanza della forma stabilita dal Concilio di Trento circa l'assistenza del parroco e di due testimoni, è da considerarsi non solo illecito ma anche invalido e così viziato, Concilio di Trento (Sess. 24, Canones super

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 25

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 88

¹² A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 179

¹³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 324

reformatione circa matrimonium, cap. 1¹⁴). Così le elezioni celebrate non rispettando la forma della chiesa prescritta *ad substantiam*, sono invalide e da considerarsi viziate, citato cap. *Quia propter*, da ciò

Resp. II. Verus, et genuinus Regulae sensus hic est: *Quidquid agitur contra jus, id est, contra canonem, aut legem, qua actus irritatur, vel nullus declaratur, aut illius forma substantialis praescribitur, invalidum est, et pro infecto habetur.* per Jura citata, et rationem jam adducta.

Ad Jura, quae ab adversariis num. 1. allegantur, Respondetur, ea non obstare, tum; quia etsi non de lege irritante, tamen de lege formam praescribente bene intelligi possunt, exigente sic de facto vigente consuetudine, quae est optima legum interpres, c. Cum dilectus. 8. de Consuet. et aliis textibus atque exemplis Juris contrariis n. 4. et 5. allegatis, quae cum aliis Juribus pro possibili, concordare oportet. c. Cum expediat. 29. de Elect. in 6. Tum; quia quamvis l. Non dubium. 5. c. de Legibus. juxta tenorem, et rigorem intelligenda foret, per consuetudinem contrariam modo vigentem abrogata censetur prout teste Herinx p. 2. disp. 5. de Legib. n. 34. plures contestantur auctores.

Illud tamen notandum, quod, licet ea, quae contra legem, simpliciter duntaxat prohibentem, fiunt, invalida non sint, tamen plerumque a Judice praesertim ad instantiam partis adversae annullari valeant can. Vides fili. 10. dist. 10. ibi: *quia quod contra leges accipitur, per leges*

7 SI RISPONDE II. Il vero e profondo significato della Regula è il seguente: *Ciò che viene fatto contro il diritto, ossia contro un canone o una legge che inficia l'atto o lo dichiarare nullo o ne prescrive una forma ad substantiam, è invalido e da considerarsi viziato.* In base alle disposizioni normative citate e alle ragioni già addotte.

8 In merito alle norme richiamate sopra al numero 1 e relative ai fautori della tesi opposta, si risponde che esse non sono di ostacolo; sia perchè sebbene possano venire interpretate non in riferimento ad una legge irritante ma ad una che prescrive la forma, tuttavia questa interpretazione è dovuta ad una consuetudine di fatto vigente, che è ottima interprete delle leggi, cap. *Cum dilectus* (X.1.4.8¹⁵) e in base ad altri testi ed esempi di diritto contrari richiamati sopra ai numeri 4 e 5 che, per quanto possibile, è opportuno far concordare con le altre norme, cap. *Cum expediat* (VI.1.6.29¹⁶); sia perchè sebbene il citato framm. *Non dubium* sia da intendersi in base al suo tenore e vigore normativo, tuttavia esso si ritiene abrogato in base ad una consuetudine contraria vigente, come testimoniano Herinx¹⁷ e molti altri autori.

9 Tuttavia va notato che sebbene le cose contrarie ad una legge meramente proibitiva non siano invalide, tuttavia nella maggior parte dei casi possono essere annullate dal giudice ad istanza della parte avversaria, can. *Vides* (D.10 c.10¹⁸), dove: *ciò che è ricevuto contro la*

¹⁴ COD, pag. 755, linea 25

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 39

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 963

¹⁷ autore non individuato

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 22

dissolvi meretur: prout idipsum in pluribus casibus praecipitur. Dicitur autem *plerumque*; cum etsi nonnulli putent, id universaliter fieri posse, hoc tamen verum non sit; quia certum est, quod matrimonium contra legem prohibentem illicitè, valide tamen contractum, annullari amplius nequeat: quod idem dic de ordinatione, consecratione, et aliis n. 5. adductis.

Caeterum quid in foro interno censendum sit de effectu illorum, quae ob legem irritantem nulla et invalida sunt, vide dicta Lib. I. Tit. 2. de Constitut. §. 11. a n. 251.

legge, merita di essere distrutto dalla legge stessa, come è dimostrato in molti casi. Non a caso si dice *nella maggior parte dei casi*; sebbene molti ritengano che tale rimedio sia sempre possibile, tuttavia ciò non è vero; poichè è certo che il matrimonio contratto illecitamente contro una legge proibitiva è valido e non può essere annullato; si dica parimenti in merito all'ordinazione, consacrazione, e agli altri casi richiamati sopra al numero 5.